Mogi Mirim, 04 de setembro de 2025

Processo SEI nº 001048.000407/2025-10

À Secretaria de Relações Institucionais

Resposta Requerimento Câmara nº 557/2025.

Assunto: Solicitação de informações sobre as condições do Banheiro Público do

espaço Cidadão.

Diante dos apontamentos realizados pelo Nobre Vereador em relação às condições do

banheiro público localizado no Espaço Cidadão, os quais são de extrema relevância para a

promoção de um ambiente digno e adequado ao atendimento da população, a secretaria de

Serviços Municipais tem a informar:

Em atenção às observações apresentadas, esclarecemos que parte do referido

banheiro está, de fato, sendo utilizada como depósito de materiais, o que limita o uso pleno

do espaço pelos munícipes.

Ressaltamos que esta Secretaria, há anos, tem encaminhado à Secretaria de Obras

solicitações de manutenção e adequações nos banheiros públicos sob nossa

responsabilidade. Entretanto, compreendemos as limitações de recursos e de equipe

enfrentadas por aquela pasta, o que tem resultado em atendimentos pontuais, sem a

abrangência necessária para solucionar de forma definitiva as demandas existentes.

No caso específico do Espaço Cidadão, está em andamento o Processo SEI nº

001039.000077/2025-71, em tratativa com a Secretaria de Mobilidade Urbana e com cópia à

Secretaria de Obras e Habitação Popular, visando à realização de melhorias e à adequação

da acessibilidade no local. Contudo, informamos que ainda não há definição quanto à

secretaria que assumirá a execução e o custeio das intervenções, motivo pelo qual não é

possível, neste momento, apresentar um cronograma ou maiores informações.

Quanto ao uso do espaço para alimentação dos servidores, informamos que, desde o

início deste ano, este Secretário buscou alternativas informais junto a outras secretarias com

instalações próximas, visando garantir um local adequado para as refeições dos

trabalhadores. Diante da ausência de soluções satisfatórias, foi formalizada a necessidade,

sendo prontamente atendida pela Chefia de Gabinete, que disponibilizou a cozinha da Estação

Educação. Desde então, os servidores foram orientados a utilizar esse novo espaço para suas

refeições.

Reforçamos que os encarregados desta Secretaria realizam visitas frequentes ao local,

com o objetivo de manter a ordem, a limpeza e o uso adequado das instalações, minimizando

os impactos negativos até que as reformas possam ser efetivamente realizadas.

Atenciosamente,

OBERDAN QUAGLIO ALVES
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

		2025-09-04T09:16:49-0300